---

<sup>8283</sup> BUTINYÀ, Júlia, *Tras los orígenes del humanismo: el Curial e Güelfa*, Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED), Madrid, 2001 (3a ed.), ps. 140-141 i 267.

<sup>8284</sup> Tal com observa Dionís el Cartoixà (1402-1471), els moralistes medievals eren unànimes a l'hora de relacionar el pecat de supèrbia com l'origen i el principi de tota perdició humana: “*In ipsa enim sumpsit initium omnis perditio.*” Vegeu CARTUSIANI, Dionysius, *Opera omnia. Sermones de tempore (parte secunda)*, vol. 30, Tipogr. de la Cartoixa de S. M. de Pratis, Tournai, 1905, p. 364. Vegeu també BUTINYÀ, Júlia, *Tras los orígenes...*, p. 143, que recorda com sant Gregori el Gran (*Moralia in Iob*, XXVI,28-29) contempla la supèrbia i la luxúria com els principals pecats capitals. L'orgull, contrari a la humilitat, és una insubordinació espiritual de la criatura contra el Creador; la luxúria contrària a l'honestetat, és una rebel·lió de la carn contra l'esperit.

feia entrar en ira o en còlera. Aquest paral·lelisme, com hem vist en altre lloc,<sup>8285</sup> serví d'inspiració a l'anònim per a relacionar Curial amb Mart i sant Marc, i per a projectar sobre ell uns influxos astrals negatius similars als que hagué de superar, racionalment i virtuosament, Marco Lombardo. El cavaller de la *Comèdia*, de fet, serà l'encarregat de resoldre a Dante la qüestió entre els qui creuen que els astres tot ho determinen per necessitat del destí, i aquells que saben dels seus condicionaments, però que defensen cristianament (seguint Boeci i Tomàs d'Aquino) el paper del lliure albir com a instrument proporcionat per Déu a l'home per a superar els influxos astrals perturbadors i perserverar en la fe i la virtut. La lectura que fa l'anònim del segle XV és més laica i profana, però permet connectar el proemi del llibre II –on es planteja aquest influx astral perturbador– amb l'exposició del cant que fa Rambaldi da Imola:

“[52-54] Et io. *Ista est tertia pars generalis, in qua poeta ostendit qualiter ipse audiens Marcum magnifice dolentem de virtute, cui omnes moderni hostiliter inimicantur, movet sibi arduam quaestionem petens quae sit causa tantae infelicitatis (...). Dicit ergo: Et io a lui, scilicet, dixi, per fede mi ti lego, idest, obligo me tibi per fidem qua nullum est fortius vinculum in homine virtuoso, di far ciò che mi chiedi (...).* [58-60] - Lo mondo. *Hic poeta explicat ipsum dubium repetens et confirmans illud quod dixerat Marcus de virtute ubique deserta, dicens: Lo mondo è ben tutto così deserto, idest, spoliatus et privatus, d'ogni virtute, tam morali quam divina (...).* [61-63] *Et petit de ratione tanti mali (...)* *Et tangit duplicem opinionem de hoc: aliqui enim dicunt quod omnia proveniunt ab astris et de necessitate; alii vero, quod ab hominibus ex libertate liberi arbitrii. Unde dicit: chè nel ciel uno, quia aliquis ponit causam ipsam in coelo, sed isti quaerunt occasionem peccandi; nam ista opinio est omnino falsa et erronea, et contra mentem Aristotelis, Platonis et omnium nobilium philosophorum; et un quaggiù la pone, idest, et alius ponit ipsam causam in ipsis hominibus; et haec est opinio sana, vera et ab omnibus colenda (...).* [70-72] *Et damnat Marcus istum errorem pravum propter magna inconvenientia quae sequerentur ex illo, dicens: se così fosse, ut quidam male opinantur, in voi fora distrutto libero arbitrio, et per consequens non esset dare virtutem, quae est habitus electivus, similiter nec vitium; et sic frustra poneremus infernum, purgatorium, et paradisum: et eodem modo, non fora giustizia, nec in mundo isto, nec in alio, per ben, letizia, idest, pro virtute habere praemium, e per male, aver*

<sup>8285</sup> En el capítol II.1.3, on tractem del *Breviari d'amor* de Matfre Ermengaud i l'astrologia.

lutto, idest, et pro malitia habere poenam, ad quam sequitur planctus: et tunc frustra essent consilia, preces, et alia multa inconvenientia destructiva mundi sequerentur exinde, ut ostendit Boetius in V. [73-78] – (...) potest liber homo obstare antequam transeat in habitum. Exemplum huius habes, ne exeam materiam de qua hic agitur, quia aliquis colericus qualis fuit hic Marcus, incitatur aliquando ad iram et furorem ex influenza Martis. Licet ergo sit difficillimum a principio impedire hunc motum, tamen vir prudens temperabit coleram istam cum bono regimine, utendo cibis frigidis, quibus extinguat calorem istum: immo tanta est potentia liberi arbitrii, quod vincit et superat concupiscibile quod est naturalius in omnibus, sicut bene dicit Boetius, quod illud gignendi opus, quod natura semper appetit, interdum coercet voluntas. Sic ergo patet, quod a constellatione aliquis contrahit aptitudinem, non coactionem. Unde dicit Marcus; e libero voler, scilicet, arbitrium est datum vobis cum praedicto lumine rationis, che se fatica, scilicet, cum difficultate pugnat contra actionem coeli, nelle prime battaglie, scilicet, in principio resistentiae, col ciel dura, idest, pugnat, et dicit: poi, illud liberum arbitrium, vince tutto, quia vincit quicquid coelum agit contra eum, et sic quicquid primo erat durum efficitur leve, se ben si nutrica, idest, regitur per bonam consuetudinem. Isto modo Hercules bene pugnando substituit coelum (...). [91-93] – (...) et vere magno labore est opus, quia non sufficit pater, non magister, non pedagogus, non rector.”

El discurs de Dante i del seu intèrpret, des d’una perspectiva teològica, justifica la preeminència del lliure albir de cada home sobre l’acció dels astres, que influeixen en el comportament humà, però sense condicionar-lo. Els contemporanis del poeta estan dividits sobre els mals que afecten al món, i els qui pensen que és cosa dels planetes, erren i atempten contra la doctrina cristiana de la salvació. Marco Lombardo és un cavaller virtuós i intel·ligent, però també manifesta una feblesa induïda per l’influx marcià. De manera que esdevé “*aliquis colericus*” (“un poch superbiós”, proemi del llibre II del *Curial*), perquè “*incitatur aliquando ad iram et furorem ex influenza Martis*” (“car a aquest vici lo convidà Mars”, *ibidem*). Curial es troba en la mateixa situació que el personatge dantesc, però com ambdós són cavallers de comportament moderat i virtuós, aconseguiran superar aquesta pertorbació planetària: el primer, un home de l’edat mitjana, recurrent al lliure albir dels tèlegs; el segon, un nou model per al Renaixement, recurrent a l’estudi de les arts liberals i la filosofia moral de Bacus, d’acord amb el consell dels humanistes. Curial, per “la sua pròpria calitat”, regularment